
Cl:6.2.7 2021 / 48
N∙1152 / 2022

SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA

Oggetto: REALIZZAZIONE OPERE ACCESSORIE ALLA PALESTRA IN RIONE PIAZZA, 
STRADA DELLA POLVERIERA IN MONDOVI'. CUP I99J21013010007. DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE E AFFIDAMENTO FORNITURA E POSA IN OPERA IMPIANTO 
PALLACANESTRO E VOLLEY PER LA NUOVA PALESTRA DI MONDOVÌ LOCALITÀ MEZZAVIA 
AL SERVIZIO DELLE SCUOLE DI ISTRUZIONE SUPERIORI - ALLA DITTA IL PODIO SPORT 
S.R.L. – CIG  Z69373F218

IL DIRIGENTE DI SETTORE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1120 DEL 25/07/2022.
Documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 26/07/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 26/07/2022. Firma _______________________



 Premesso che 
con determina n. 111 del 28/01/2021 avente ad oggetto: “procedura negoziata per l’affidamento 
dei lavori di demolizione con ricostruzione ed ampliamento della palestra in località Mezzavia al 
servizio delle scuole superiori di Mondovì. Piano triennale per l’edilizia scolastica 2018-2019-2020 
– CIG N. 85823868F8. Aggiudicazione definitiva e impegno di spesa a favore del soggetto 
aggiudicatario Eurotec Società Consortile a responsabilità Limitata – Via Clodoveo Cordoni 16/C – 
12038 Savigliano (CN). Importo netto contrattuale Euro 1.504.509,32”, è stato aggiudicato l’appalto 
dei lavori; 

in data 19/04/2021 è stato sottoscritto il Verbale di consegna lavori di ricostruzione della nuova 
palestra e che i lavori sono attualmente in corso;

con Decreto del Presidente della Provincia di Cuneo n. 103 del 05/10/2021 è stato approvato lo 
schema di accordo tra la Provincia di Cuneo ed il Comune di Mondovì per la realizzazione di opere 
accessorie alla palestra in Rione Piazza, Strada della Polveriera in Mondovì;

che l’Accordo di cui sopra è stato sottoscritto dalle parti e conservato agli atti al Registro numero 
448 del 14/10/2021;

l’intervento oggetto dell’Accordo di Programma denominato: REALIZZAZIONE OPERE 
ACCESSORIE ALLA PALESTRA IN RIONE PIAZZA, STRADA DELLA POLVERIERA IN 
MONDOVI'. CUP I99J21013010007, è stato inserito nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 
2021-2023, Esercizio Anno 2021, di questa Amministrazione Provinciale con D.C.P. n. 75 del 
29/11/2021;

Dato atto che
- al fine di rendere funzionale e fruibile la palestra si rende necessario provvedere alla fornitura e 

posa in opera per la nuova palestra di un impianto pallacanestro e volley;

- ai sensi dell’art. 26 della Legge 23/12/1999 n. 488 e s.m.i. e dell’art. 59 della Legge 23/12/2000 n. 
388 per procedere all’affidamento della fornitura di che trattasi non è possibile utilizzare le 
convenzioni CONSIP e SCR Piemonte in quanto non attive;

- in proposito sono stati acquisiti preventivi dalle seguenti Ditte specializzate nella fornitura di 
attrezzature sportive:

- IL PODIO SPORT S.r.l. – Via Valle Po, 99/A – Madonna dell’Olmo – CUNEO
- GAMMASPORT S.r.l. – Via Vecchia Trevigiana, 9 – SUSEGANA (TV)

Dato atto che:

- dall’esame delle due offerte è risultata migliore offerente la Ditta IL PODIO SPORT S.r.l. – Via 
Valle Po, 99/A – Madonna dell’Olmo – CUNEO - che offre:

- impianto volley competizione come meglio descritto nel 
  preventivo allegato al prezzo complessivo di EURO    1.400,00

- impianto pallacanestro mod. ZANE’ sollevabile come meglio
  descritto nel preventivo allegato al prezzo complessivo di EURO   19.400,00

- supporto per timer 24/60 per impianto pallacanestro EURO        300,00

- spese trasporto EURO        590,00

per una spesa complessiva di EURO 21.690,00 oltre l’I.V.A. al 10% per complessivi EURO 
23.859,00.

Rilevato che:
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1120 DEL 25/07/2022.
Documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 26/07/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 26/07/2022. Firma _______________________



1) il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di assicurare la dotazione di 
adeguate attrezzature per la nuova palestra di Mondovì Località Mezzavia al servizio delle 
scuole di Istruzione Superiori;

2) che il contratto ha ad oggetto la fornitura di n. 1 impianto volley e n. 1 impianto pallacanestro;
3) che il valore economico del contratto ammonta a EURO 21.690,00 oltre I.V.A.;
4) che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza commerciale;

Viste
le linea guida n. 4 dell’ANAC approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 636 del 10 luglio 
2019 e aggiornate a seguito dell’entrata in vigore della legge 14 giugno n. 55 di conversione del 
decreto legge 18 aprile 2019 n. 32;

Ritenuto
opportuno affidare l’incarico ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del Decreto Legge 76/2020 
convertito in Legge 120/2020 come modificato dall’art. 51 comma 1 lettera a) punto n. 2.1. del 
Decreto Legge 77/2021 convertito in Legge 108/2021;

Dato atto che
l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha disposto che gli 
affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del 
decreto legislativo n. 50 del 2016;

Preso atto che

sono intervenute le modifiche normative introdotte dall’art. 29 del D.L. n. 4 del 27/01/2022 
Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e 

servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti 

degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico in vigore dal 27/01/2022; 

Attestato che il presente provvedimento è coerente con il Cronoprogramma delle Opere 
Pubbliche approvato con Determinazione Dirigenziale n.  1055 del 15/07/2022.

Rilevato che il presente atto afferisce al centro di costo Edilizia;

Atteso che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di 
cui al regolamento UE n. 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia;

Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 
conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 
6 bis della L. n. 241/1990.

Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui 
all’art 23 del D.Lgs n. 33/2013.

Vista la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC.

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”
Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i. "Codice dei Contratti Pubblici"

Visto il Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. n. 207 del 
05.10.2010 per la parte in vigore

Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 102/2009.  

Visto l’art. 29 del D.L. n. 4 del 27/01/2022 Misure urgenti in materia di sostegno alle 
imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1120 DEL 25/07/2022.
Documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 26/07/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 26/07/2022. Firma _______________________



all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti degli aumenti 
dei prezzi nel settore elettrico

Visto il Regolamento di Contabilità 

Rilevato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, secondo 
quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000

Visto il Decreto del Presidente n. 78 del 23.06.2022 di approvazione del PEG

Visto il Decreto Legge n.76/2020, convertito in L. n.120/2020

Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti.

DETERMINA 

1. di affidare, ai sensi del D.L. 76/2020 art. 1 c. 2 lett. a), la fornitura e posa in opera dell’impianto 
pallacanestro e volley per la nuova palestra di Mondovì Località Mezzavia al servizio delle 
scuole di Istruzione Superiori come specificato nelle premesse alla Ditta IL PODIO SPORT 
S.r.l. con sede in Cuneo (CN)  per una spesa complessiva di EURO 23.859,00 I.V.A. 
compresa;

2. di prendere atto che, ai sensi del D.Lgs. 118/2011, l'importo complessivo di € 23.859,00 al 
lordo dell’IVA 10%, a favore l’operatore economico IL PODIO SPORT S.r.l. con sede in Cuneo 
(CN), è stato individuato sulla base del seguente cronoprogramma ed imputata al seguente 
esercizio finanziario in cui la stessa risulta esigibile;

CREDITORE OGGETTO IMPORTO 
IMPEGNO

CAP/ART CRONOPROGRAMMA

2022 2023 2024
IL PODIO SPORT 
S.r.l. – Via Valle 
Po, 99/A – 
CUNEO - (Codice 
Fiscale/Partita 
I.V.A. 
03113560043)

fornitura e posa in 
opera dell’impianto 
pallacanestro e volley 
per la nuova palestra di 
Mondovì Località 
Mezzavia (Lavori in 
economia) € 23.859,00

OPERA 1366 – 
(01173) 

04022.02.86100
000

Acquisizione di 
beni immobili e 
lavori relativi ad 

edilizia 
scolastica“

Bilancio 2022

€

€ 
23.859,00

TOTALE € 23.859,00 € 
23.859,00 

Importo finanziato mediante contributo del Comune di Mondovì per un importo di € 
150.000,00;

3. di dare atto che la stipula del contratto verrà effettuata in base alle vigenti disposizioni in 
materia;

4. di dare atto che si provvederà alla liquidazione delle spettanze della ditta incaricata dietro 
presentazione di regolare fattura degli interventi effettuati, previa verifica del corretto 
svolgimento dell’intervento;

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50 del 
18.04.2016 è individuato nella persona dell’Ing. Dogliani Claudio;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1120 DEL 25/07/2022.
Documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 26/07/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 26/07/2022. Firma _______________________



Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale competente nei termini previsti per legge.

Il Dirigente
Fabrizio Freni

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1120 DEL 25/07/2022.
Documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 26/07/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 26/07/2022. Firma _______________________


